
IL DIRIGENTE
VISTI:

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 17/03/2025 ad oggetto
“Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-
2027”;

 la  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 17/03/2025,  che ha
approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziaria  del  Comune  di  Potenza,  per  il
triennio 2025-2027;

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25/03/2025, recante “Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025-2027 di cui all’art.169 commi 1 e 2
del D.Lgs. n.267/2000. Approvazione PEG finanziario”;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 31/03/2025, recante “Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027. Approvazione”;

 il  provvedimento sindacale n. 59 del 30/06/2025,  di  attribuzione all’ing.
Angela  Laurino  dell’incarico  di  direzione  ad  interim dell’Unità  di  Direzione
“Programmazione ed Innovazione”;

PREMESSO CHE: 
- ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 322/1989, gli Uffici Comunali di Statistica (UCS) fanno
parte del Sistema Statistico Nazionale (SISTAN) e, in quanto tali, curano le indagini
statistiche  in  ambito  locale,  inserite  nel  Programma  Statistico  Nazionale  (PSN),
secondo le istruzioni impartite dall’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT); 
- il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni è stato indetto ai sensi
dell’art. 3 del D.L. 18/10/2012 n.179, convertito con modificazioni in legge n. 221 del
17/12/2012,  e  del  D.P.C.M.  12  maggio  2016,  ed  è  stato  organizzato  secondo  le
disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento, il cui aggiornamento è stato
approvato dal Consiglio dell’ISTAT con deliberazione n. 4/22 del 22 marzo 2022, che ha
stabilito, tra l’altro, le funzioni e le attività assegnate ai Comuni;
- il citato Censimento Permanente non è eseguito ogni dieci anni, come in precedenza,
ma a cadenza annuale, come previsto dal suddetto art. 3 del D.L. 18/10/2012 n.179;
DATO ATTO CHE: 
-  con  determinazione  dell’U.D.  Programmazione  e  Innovazione  n.  58  del
09/08/2022, è stato approvato un apposito avviso di interpello interno e aperto per la
costituzione di un elenco di operatori statistici, da utilizzare per le indagini statistiche
di competenza del Comune, suddiviso in due sezioni (1 e 2), dal quale attingere per
affidare, nel periodo dal 1° settembre 2022 al 31 dicembre 2026, a dipendenti interni o
a soggetti esterni, incarichi di: 

 operatore di  back office del Censimento permanente della popolazione e delle
abitazioni (sezione n. 1, riservata ai dipendenti interni);

 coordinatore del  Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni
(sezione n. 1, riservata ai dipendenti interni); 

 personale  di  staf dell’Ufficio  Comunale  di  Censimento  (UCC)  (sezione  n.  1,
riservata ai dipendenti interni);  

 rilevatore  statistico  in  qualsiasi  indagine  ISTAT,  compreso  il  Censimento
permanente della popolazione e delle abitazioni (sezione n. 2, in cui si possono
iscrivere sia dipendenti interni, non iscritti alla sezione 1, e soggetti esterni); 

-  con determinazione dell’UD. Programmazione e Innovazione n. 66 del 23/09/2022
(RCG N. 1907/2022), è stato approvato l’elenco degli operatori statistici (sezione 1 e
sezione 2);
RILEVATO CHE:

- per quanto attiene alla gestione della sezione 1 dell’elenco, riservata ai dipendenti
interni, un iscritto non è più dipendente di questo ente e altri tre iscritti sono stati



collocati a riposo; pertanto, la sezione 1 è costituita attualmente solo da 2 dipendenti,
disponibilità  pertanto  esigua  per  assicurare  un’adeguata  composizione  dello  staf
interno addetto al Censimento della Popolazione e delle Abitazioni;

- per quanto attiene alla gestione della sezione 2, il numero degli iscritti, sia dipendenti
interni che soggetti esterni, è attualmente 28; tuttavia, dai primi tre anni di gestione di
questa sezione dell’elenco, emerge che tale disponibilità di  iscritti  è insufficiente a
garantire  il  numero di  rilevatori  statistici  del  Censimento della  Popolazione e  delle
Abitazioni richiesto dall’Istat (nel 2022 e nel 2023 il numero richiesto era 16, invece il
numero di rilevatori operanti è stato 12; nel 2024 il numero richiesto era 14, invece il
numero  di  rilevatori  operanti  è  stato  10),  a  causa  di  numerose  non  accettazioni
dell’incarico,  da  parte  dei  soggetti  iscritti,  al  momento  della  richiesta  che  questo
Ufficio ha inoltrato loro per individuare i rilevatori, in occasione dell’indagine censuaria
annuale; a ciò generalmente, si aggiungono le rinunce all’incarico di alcuni rilevatori
nel corso delle operazioni censuarie stesse;

- con circolare dell’Istat n. 1b del 27/03/2025 (prot. Istat n. 0682100/25), relativo al
Censimento della Popolazione e delle Abitazioni dell’anno corrente, che sarà svolto a
partire dal 29 settembre fino al 22 dicembre 2025, l’Istat ha indicato che il numero
richiesto di rilevatori statistici è, anche quest’anno, 14;
CONSIDERATO QUANTO SOPRA RILEVATO:

- è necessario procedere ad un’integrazione delle due sezioni dell’elenco di operatori
statistici,  consentendo  ai  dipendenti  interni  e  a  soggetti  esterni,  non  attualmente
iscritti,  di  poter  richiedere  l’iscrizione  ad  una  delle  citate  sezioni  dell’elenco,  nel
rispetto  delle  procedure  e  dei  requisiti  stabiliti  dalla  determinazione  dell’U.D.
Programmazione e Innovazione n. 58 del 09/08/2022;
RITENUTO, PERTANTO, DI:

- dover  avviare  la  procedura  di  integrazione  delle  sezioni  1  e  2  dell’elenco  degli
operatori statistici da utilizzare per le indagini statistiche di competenza del Comune,
mediante la pubblicazione di un avviso di interpello per l’iscrizione alle liste aggiuntive
di tale elenco;

- dover prevedere che i nuovi iscritti, in possesso dei requisiti richiesti, siano inseriti
nelle relative sezioni dell’elenco come liste aggiuntive, rispetto a quelle già costituite
con determinazione dell’UD.  Programmazione e  Innovazione  n.  66 del  23/09/2022,
ordinandoli  secondo  i  seguenti  criteri  stabiliti  nella  determinazione  dell’U.D.
Programmazione e Innovazione n. 58 del 09/08/2022:

o gli istanti devono essere iscritti in ciascuna sezione dell’Elenco seguendo un
ordine basato sull’età, dal più giovane al più anziano;

o il  suddetto ordine deve essere utilizzato per l’individuazione degli  incaricati,
tenendo conto, tuttavia, in via prioritaria del titolo preferenziale di aver svolto
lo stesso ruolo in edizioni precedenti della stessa indagine;

- dover assegnare la responsabilità del presente procedimento amministrativo al
dott. Paolo Pluchino dell’U.D. Programmazione e Innovazione - Ufficio Statistica
comunale;

CONSIDERATO che,  tenuto conto di  quanto  sopra espresso,  l’Ufficio Statistica ha
predisposto uno schema di Avviso di Interpello, comprensivo del modello di domanda
di iscrizione, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale,
finalizzato all’integrazione del costituito elenco di operatori statistici del Comune di
Potenza, mediante l’iscrizione di nuovi soggetti  a liste aggiuntive delle due distinte
sezioni;
RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione dell’allegato avviso di interpello per
15 giorni, al fine di consentire ai dipendenti interni e a soggetti esterni interessati, in
possesso dei requisiti richiesti, di produrre la domanda di iscrizione ad una delle liste
aggiuntive delle sezioni 1 e 2 dell’elenco;



ACCERTATI  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della
disposizione di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii,
e il rispetto dei tempi procedimentali;
LETTO il Regolamento UE 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., per la tutela e
la  riservatezza  dei  dati  personali,  in  particolare  per  quanto  concerne  la
pseudonimizzazione  degli  stessi  (a  norma  dell’art.  4,  comma  1,  n.  5  del  prefato
Regolamento) in occasione della pubblicazione del presente provvedimento; 
VISTI: 
- la Legge n. 241/1990 (e ss.mm.ii.); 
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 (e ss.mm.ii.); 
- il Decreto Legislativo n. 165/2001 (e ss.mm.ii.); 
- il Decreto Legislativo n. 33/2013 (e ss.mm.ii.); 

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse di cui sopra rappresentano le motivazioni ai sensi
dell’art. 3, co.1, della legge n. 241/90 e s.m.i., e gli atti e i documenti richiamati nelle
medesime  premesse  e  nella  restante  parte  del  presente  atto,  ancorché  non
materialmente  allegati,  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
Determinazione;

2. di approvare  l’Avviso di  Interpello,  comprensivo del  modello di  domanda di
iscrizione,  che  allegato al  presente  atto  ne  forma  parte  integrante  e  sostanziale,
finalizzato all’integrazione del costituito elenco di operatori statistici del Comune di
Potenza, mediante l’iscrizione di nuovi soggetti; 

3. di prevedere che i nuovi iscritti, in possesso dei requisiti richiesti, vengano inseriti
nelle relative sezioni dell’elenco in liste aggiuntive rispetto a quelle già costituite con
determinazione  dell’UD.  Programmazione  e  Innovazione  n.  66  del  23/09/2022,
ordinandoli  secondo  i  seguenti  criteri  stabiliti  nella  determinazione  dell’U.D.
Programmazione e Innovazione n. 58 del 09/08/2022:

a. gli  istanti  devono  essere  iscritti  in  ciascuna  lista  aggiuntiva  della  sezione
dell’elenco seguendo un ordine basato sull’età, dal più giovane al più anziano;

b. il  suddetto ordine deve essere utilizzato per l’individuazione degli  incaricati,
tenendo conto, tuttavia, in via prioritaria del titolo preferenziale di aver svolto
lo stesso incarico richiesto in edizioni precedenti della stessa indagine;

4. di procedere alla pubblicazione dell’approvato avviso per 15 giorni sul sito  web
istituzionale, sulla Intranet e dandone massima diffusione interna ed esterna all’Ente,
con ogni mezzo di comunicazione a disposizione;

5. di stabilire che le liste aggiuntive delle sezioni dell’elenco di operatori statistici del
Comune di Potenza, al pari del già costituito elenco, hanno validità fino al 31 dicembre
2026, salvo proroga adeguatamente motivata;

6. di stabilire che il responsabile del procedimento amministrativo in questione è il
dott. Paolo Pluchino di questa unità direzionale;

7. di dare atto e attestare con la sottoscrizione apposta che, rispetto alla procedura
in oggetto, nei confronti del responsabile del procedimento dott. Paolo Pluchino e del
sottoscritto dirigente ad interim ing. Angela Laurino:

a)  non ricorre conflitto di  interesse, anche potenziale dell’art.  6 bis della legge
241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del
Comune di Potenza;
b)  non  ricorrono  le  cause  di  astensione  previste  dall’  articolo  7  del  D.P.R.  n.
62/2013 e dall’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;
c)  non ricorrono le condizioni  ostative previste dall’art.  35 bis del  D.Lgs.  n.  30
marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;



8. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line per 15 giorni;

9. di  dare  atto  che il  presente  atto  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23, comma 1, del D.Lgs. 33/2013,  e
perciò deve essere inserito nella sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”.
 IL DIRIGENTE ad interim

                  ing. Angela Laurino


		2025-08-06T19:23:51+0200
	ANGELA LAURINO




